ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA
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Proposicao Lei n®
Projeto de Lei 085/2022 /2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,

NO VALOR DE R$ 26.400,00, MATERIAL DE CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.
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18/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 187/GAB/22 Itapua do Oeste, 14 de Qutubro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL .

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem N°.
85/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispde sobre abertura de crédito, através de excesso de
arrecadagéo, para atender necessidade das secretarias abaixo descritas, no valor de RS

26.400,00

(Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais), conforme solicitagdo através do Mem. N°

458/SEMSAU/2022, a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre 3 matéria.

Sem mais para 0 momento, renovamos os nossos protestos de elevada estima e

distinguida consideracao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

@ swmeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
ASSIN
ELETR

mea  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro

no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13!01/202_0.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 168316 e o codigo verificador E9E50136.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 85 17/10/2022 168319
2 Projeto 85 17/10/2022 168322
Anexo 1 17/10/2022 168323

Docto ID: 168316 v1



18/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N¢ 85/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Céamara Municipal de Itapu3 do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de

Excesso de Arrecadacio para atender necessidade das secretarias abaixo descritas, no valor de RS

26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais), especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso

conforme demonstrativo contabil e copia de propostas em anexo, os recursos serdo destinados para

~ ustear despesas Material de Consumo, conforme projeto em anexos, tendo em vista a real necessidade de
orcamento no projeto Atividade relacionado no projeto de lei em quest3o.

Para dar cobertura or¢camentadria ao presente credito, os recursos advirio Excesso de Arrecadagdo,
previstos nos incisos II, § 12 do art. 43 da Lej 4.320/64,

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicacio de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasifes anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragdo e apreco.

Itapud do Oeste, 14 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadaeste.ro_.g_ov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

simres  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ stemomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulero
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

p H A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
%%t informando o ID 168319 ¢ o codigo verificador E9B00C57.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 187 17/10/2022 168316

Docto ID: 168319 v1
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 8/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 26.400,00, MATERIAL DE
CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um Lcrédito adicional especial por Excesso de
Arrecadagao, na importancia R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais). Alocados
nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadagao, apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de R$
26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, Excesso de
Arrecadacio, previstos nos incisos I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos

ativ;dade e suas acdes para adequcgao e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Itapud do Oeste - RO, 14 de outubro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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19/10/2022

smeies  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro
@ EieTnomea  NO art, 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020,
===00 £.043 de 13/01/2020.

e e

! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
g informando o ID 168322 0 codigo verificador D13D6529.

B

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Adendo demosntrativo 18/10/2022 168443
2 Adendo mem 458 7 . — N 19/10/2022__M_wm 168615 el
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 187 17/10/2022 168316

Docto ID: 168322 v1



18/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020506 FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO INVESTIMENTO

Ficha: 126

10.301.0006.0043.0000 Investimentos.................... 26.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Excesso: 26.400,00
Itapua do Oeste - RO, 14 de outubro de 2022
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.roggv,br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

o @ swmpres  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

ciemoncs  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2022 as 13:48, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulero
no art. 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
bt informando o ID 168323 ¢ o codigo verificador FC6B82D4.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 187 17/10/2022 168316

Docto ID: 168323 v1
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Municipio de ltapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento ldentificagdo/Numero Data
Adendo demosntrativo 18/10/2022

ID: 168443 Processo Documento
CRC: DDB3E585 i MBLRE

Processo:  0-0/0
Usuério; ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA
Criagdo: 18/10/2022 08:47:07 Finalizagdo: 18/10/2022 08:47:30

MDs: 1C724554EC998A235082474DOF359E2A
SHA256: 824CD9B7021 32C008613E2F47DE1 6C65C8867B3E9AG1 36DF66D36E01E52BD6CT

Simula/Objeto:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITQ ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
26.400,00, MATERIAL DE CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 18/10/2022 08:47:07

ASSUNTOS
ENCAMINHA 18/10/2022 08:47:07

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 85 17/10/2022 168322

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparancia.i!apuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 168443 g 0 CRC DDR3E585,

DigProc - Gestao Intearada de Dt imantme . O



P /3%
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
FUNDO MUNiciPAL pE SAUDE
Mem. n° 458/SEMSAU/22 ltapua do Oeste, 13 de Outubro de 2022.

A Diretoria de Planejamento
llma Senhora Elizandra Monteiro

Com os nossos Cordiais Cumprimentos, vimos pelo presente solicitar
de Vossa Exceléncia autorizagao para que seja efetuadg transferido o vajor solicitado
que esta na Secretaria da semap para abertura de EeXxcesso de arrecadacao
orcamentaria do éxercicio de 2022 no valor 26.400,00(Vinte e seis mil e quatrocentos

reais) referente g Semsau,

Ressaltamos que a referida Superavit é necessaria para cobrir
despesas com €quipamento e Mmaterial permanente da SEMSAU:

EXCESSQ
0.301 .0006.0043.0000 - Investimento
4.4.90.52.00 Eq uipamento e Material Permanente

DE RECADACAO

7

e
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¥ S
o
o

ATICIo “hristo
Secretdrio My icipal
Port. n°78/202]

AV, AIRTON SENNA 1425 — CENTRO
FONE (89) 3231-2245 FAX-(69) 3231.23730
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Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Nimero Data
Adendo mem 458 19/10/2022
ID: 168615 Processo

CRC: 9DB3996B

Processo:  0-0/0
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MD5: 659C3A2A4D&80584648F611BAGOBDGG?
SHA256: 5638B4815D1 78CF11689BB1 9492DA7E312F171 9044408A34893B469055509E81

Sumula/Objeto:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
26.400,00, MATERIAL DE CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™,

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 19/10/2022 08:08:50

ASSUNTOS

ENCAMINHA 19/10/2022 08:08:50

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 85 17/10/2022 168322

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site lransparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 168615 ¢ 0 CRC 9DB3996B,
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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LE]I N° 085/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“Orelator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno desta Casa de Leis,

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
osicdes serfio distribuidas: 1gatori : JR para
i constitucional, juridicidade e de técnic
legislativa, Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando

DECISAQ E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 085/2022, a presidente da
comisséio CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado € votado em plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

—~

MINEIA D&;gLVA PEREIRA
Presidqntc- da CCJR

"y = . L
S Lo 7
wAAANS

s

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SHLVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Qeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
i U 4Rk'* d



. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAOQ

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LE] N° 085/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicgo, Justica e Redagdio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lej n° 085/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 26.400,00, MATERIAL DE
CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que nio haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

[ = obrigatoriamente, 3 CCIR para o exame da_admissibilidade constitucional,

jurigigidage e de técnica legislativa,

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissées, 17 deoutubro de 2022.

i

§ I’l
{ {
A\ e

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com



Camara Municipal de Itapué do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e F inangas.

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lej ne 085/2022
Autoria; Executivo Municipal
~ PARECER DO RELATOR DA COMISSAQ DE ORCAMENTO & FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS, da Camara Municipal de
Itapua do Oeste-RO no Uso das suas atribuicses legais conferida no Regimento Interno nessa
Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n° 085/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 26.400,00, MATERIAL DE
CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposi¢cbes serao distribuidas:

Il — Quando houver aspecto financeiro oy or¢amentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagio orcamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario,

Sala das Comissdes, 17 de outubrode 2022.

T,

\

& 2 f . B0 -:-‘, >
IVAN'CAREOS TENORIO -

Relator —

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Tk s e
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissdo de Orcamento e Finangas.
PARECER DO PRESIDENTE

Projeto de Lej ne 085/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

“Trata-se de projeto de lei ne 085/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 26.400,00, MATERIAL DE
CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”,
IN VERBIS:

ART. 219 - As proposigbes serso distribuidas;

Il = Quando houver aspecto financeiro ou orcamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacéo orgamentaria e financeiro:

] p—
| y N f
KD Doy G f A

: " : Lucas Santana Fiuza
Presidente : Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — [tapud deo Oecta D
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Cémara Municipal de Itapud do Qeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagio, Cultura, Desporto e Satde.

T —

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lej: 085/2022
Autoria: Executivo Municipal

Constituicdo, Redacdo e Justica, que emitiy parecer favoravel pela legalidade,
constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lej ,» “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 26.400,00, MATERIAL DE CONSUMO NA SECRETARIA DE
SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse para administracio publica

€ sendo a matéria pertinente erelevante, emite parecer favorével pela aprovagdo da matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEpP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraita uadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagao, Cultura, Desporto e Satde.

— T ——

3. CONCLUSAO

Minéia da Silva Pereira
Relatora

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE,

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei n2 085/2022, que, “DISPGE SOBRE A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 26.400,00, MATERIAL
DE CONSUMO NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", sendo APROVADO por 03
votos favordveis.

1

W

Fabio Junior da Silva F erreira
Presidente

Minéia dax@llva Pereira

Re,l}!tora
- / ~ /27
R 2T D Wq s 2 .
Iv’a{ﬁ Carlos Téndrid de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapul do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 ¢-mail:

admincamara@camaraitapuadooeste.com site:

Www.camaradeitapuadooeste.ro.gov. br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: ’\"I\"%Lac‘tl_! A0 I} ATs \J{L\; AL )&k 03 "5} 20l
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. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N2 093/2022
PROJETO LEGISLATIVO 085/2022
DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
26.400,00, MATERIAL DE CONSUMO NA SECRETARIA
DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONG A SEGUINTE LEI;

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Excesso de Arrecadagio, na importancia R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e
Quatrocentos Reais). Alocados nos Projetos/atividades conforme ANEXO | do
presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo Excesso de Arrecadagéo, apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, na importancia de R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos
Reais).

Executivo, Excesso de Arrecadagio, previstos nos incisos I, § 1°do art. 43 da
Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado g Suplementar, remanejar, transpor oy
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas acoes para adequacio e dar cumprimento
aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrarg em vigor na data de sug publicagéo.

Itapua do oeste, 20 de outubro de 2022,

f

i I
NN TR
N !

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n? 1280 - Centro ~

Caixa Postal ne, 35 - CEP 76,861-000 — Itapud do Oeste — (RO) {~ PREFRITURA MUNICIPAL DE
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 f T e AT




